**16. LICINIO RUFINO; Reglas, libro V.**—Las libertades se pueden dar también por fideicomiso, y, á la verdad, con más amplitud que directamente;

(1) Firmus, *Hai. Vulg.*

(2) Mutiano, *Vulg.*

(3) quam, *Vulg.*

(4) *Taur.* según la escritura original; *partibus,* la corrección del código *Fl., Br.*

(5) *La corrección del código Fl., Br.; Si quis,* la escritura original.

propriis, sed et alienis servis per fideicommissum libertas dari potest, ita tamen, ut vulgaribus verbis, et quibus evidenter voluntas testatoris exprimi possit.

17. *Ex libro XXI. Digestorum Scaevolae CLAUDIUS:* «Quum tibi visum fuerit manumittere», utiliter datur fideicomissa libertas.

18. *SCAEVOLA libro XXIII. Digestorum.*—Testamento ita cavit: «Pamphilus, si bene se gesserit (2) rationibus meis, liber esto»; quaesitum est, quum manente eodem testamento post aliquot annos decesserit, nec ulli (3) querelae locus de Pamphilo circa rationes patroni sit, an ex testamento libertatem sit consecutus. Respondit, nihil proponi, cur non sit consecutus.

19. *IDEM libro XXIV. Digestorum.*—Herede instituto marito per fideicommissum libertatem servis dedit, in quibus et Sticho, actori mariti; quaesitum est, quum absente domino isti (4) Praesidem provinciae adierint, ut libertas sibi praestaretur, quasi ex iusta causa heres abesset, et Praeses provinciae pronuntiaverit, libertatem deberi, an agi cum Sticho possit, ut rationem actus a se administrati reddere compellatur. Respondit, non posse.

§ 1.—Uxori dotem et alias res plures legavit, et eius fiduci commisit, ut Aquilinum, servum proprium mulieris, apud consilium manumitteret; id negat se facere debere, quod ipsius proprius esset; quaero, an libertas ei debeatur. Respondit, uxorem, si ex testamento non solum dotem, sed etiam cetera legata praestari sibi (5) vellet, compellendam ex causa fideicomissi Aquilinum manumittere, eumque, quum liber erit, petiturum ea, quae sibi legata sunt.

20. *POMPONIUS libro VII. Epistolarum.*—Apud Julianum ita scriptum est: si heres rogatus servum manumittere, ex Trebelliano Senatusconsulto hereditatem restituerit, cogi debebit manumittere; et si latitabit, vel si iusta ex causa aberit, Praetor causa cognita secundum Senatusconsultum ad eas causas pertinentia pronuntiare debebit; si vero servum suscepit is, cui hereditas restituta fuerit, ipsum competit (6) manumittere; et eadem in personam (7) eius observari conveniet, quae circa emtores custodiri solent; an haec vera putas? nam ego discendi cupiditate, quam solam vivendi rationem optimam in octavum et septuagesimum annum aetatis duxi, memor sum eius sententiae, qui (8) dixisse fortur (9): *εἰ τὸν ἔτερον τὸ δέ τοι σωπό τίχων, προτεραδίαι τι βούλολην* [Etsi alterum pedem in tumulto haberem, adhuc tamen discere quid vellom] (10). Bellissime Aristo et Octavenus putabant, hunc servum, de quo quereretur, fideicomissae hereditatis non esse, quia testator rogando heredem, ut eum manumitteret, non videtur de eo restituen-